МИНОБРАЗОВАНИЯ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
Государственное  бюджетное  учреждение дополни-

тельного профессионального образования
Ростовской области

«Ростовский институт повышения квалифи-
кации и профессиональной переподготовки

работников образования»

(ГБУ ДПО РО РИПК и ППРО)

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА

ЗАСЕДАНИЯ УЧЁНОГО СОВЕТА
19.11.2021 №  2

г. Ростов-на-Дону

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

     Эпова Н.П., председатель ученого совета, и.о. ректора, кандидат психологиче-

ских наук, доцент; Беловицкая С.И., заместитель председателя ученого совета,

проректор по НМР, кандидат педагогических наук; Кайгородов П.И., канд. педаго-

гических наук, проректор по цифровизации; члены ученого совета: Ю.П. Бахмет;

С.В. Бочаров, И.П. Галий.; В.Б. Дуброва; Л.Г. Захарова; Н.Б. Иванова; И.Н. Кири-

ленко; М.Г. Копытина, Е.В. Корнилова, А.А. Левченко; И.К. Мангушев; М.М.

Небоженко, Н.Г. Осадченко, П.И. Пискунов; Т.Ф. Пожидаева; Л.Б. Применко, И.Р.

Ратке, В.Я. Рыбникова, В.А. Рогозин, С.А. Россинская; В.Я. Рыбникова, А.Х. Сун-

дукова, Т.С. Татарченко, А.В. Тищенко; Н.А. Шамшина, Т.Н. Щербакова.

    В заседании ученого совета принимают участие: Чепкова О.Н., доцент кафедры

методики воспитательной работы, канд. пед. наук.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

Обновление содержания общего образования ФГОС начального общего и ФГОС

основного общего образования.

СЛУШАЛИ:

Беловицкую С.И., проректора по НМР, канд. пед.наук

Пожидаева Т.Ф., зав. кафедрой начального образования, канд. пед. наук

Тищенко А.В., и.о. зав. кафедрой педагогики, канд. пед. наук

РЕШИЛИ:

1. Региональному координатору по апробации Примерных рабочих программ

по учебным предметам, разработанных Институтом стратегии развития образова-

ния Российской академии образования, в образовательных организациях Ростов-

ской области подготовить план работы рабочей группы с обязательным включени-

ем вопросов организации профессионального обсуждения процесса и результата

апробации.

Срок: до 01 декабря 2021 года.

             Ответственные:

Беловицкая С.И., проректор по НМР;

члены рабочей группы (по приказу)

2. Разработать новые дополнительные профессиональные программы повы-

шения квалификации педагогических работников и управленческих кадров по во-

просам внедрения обновленных ФГОС в соответствии с требованиями, предъявля-

емыми к программам подобного рода, в том числе с учетом требований и регла-

мента Федерального реестра дополнительных профессиональных программ.

Срок: до 10 февраля 2022 года.

    Ответственные:

Применко Л.Б., и.о. проректора по УМР;

Беловицкая С.И., проректор по НМР;

Пыталева А.А., региональный оператор

Федерального реестра дополнительных

профессиональных программ;

                                                                 руководители структурных подразделений

3. Разработать программу научно-методического сопровождения учителей

начальных классов в условиях подготовки и введения обновленного ФГОС НОО

для достижения показателя уровня освоения обучающимися планируемых пред-

метных результатов основной образовательной программы начального общего об-

разования (базовый уровень и уровень выше базового) с включением деятельности

рабочей группы по начальному образованию регионального учебно-методического

объединения.

Срок: до 25 января 2022 года.

Ответственные:

Беловицкая С.И., проректор по НМР;

Пожидаева Т.Ф., заведующий кафедрой

начального образования;

Пономарева И.П., начальник отдела

дошкольного и начального образования

         4. Обеспечить проведение мониторинга показателей по достижению обучаю-

щимися планируемых результатов освоения основной образовательной программы

начального общего образования, основного общего образования и среднего общего

образования (базового уровня и уровня выше базового), анализ результатов мони-

торинга с использованием элементов кластеризации, разработку адресных методи-

ческих рекомендаций, план мероприятий по результатам проведенного анализа.

Срок: до 20 апреля 2022 года.

    Ответственные:

Иванова Н.Б., директор ЦМОО;

члены рабочей группы (1.1. «Система оценки

качества подготовки обучающихся», приказ

по Институту от 09.11.2021 №173 о/д)

Председатель учѐного совета                                                              Н.П. Эпова